



# RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

## REMUME – 2026

### ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIS E ESTEROIDAIS

Betametasona (Acetato + Fosfato) Exclusivo Gestante	3 mg/mL + 3 mg/mL	Ampola
Dexametasona	1 mg/g	Creme
Dipirona	500 mg/mL; 500 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Ibuprofeno	100 mg/mL; 300 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Nimesulida	100 mg	Comprimido
Paracetamol	200 mg/mL; 500 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Paracetamol + Codeína	500 mg + 30 mg	Comprimido
Prednisolona	3 mg/mL	Solução oral
Prednisona	5 mg; 20 mg	Comprimido

### ANTIBIÓTICOS, ANTIFÚNGICOS, ANTIVIRAIS E ANTIPARASITÁRIOS

Aciclovir	200 mg	Comprimido
Albendazol	40 mg/mL; 400 mg	Suspensão oral Comprimido mastigável
Amoxicilina	50 mg/mL (250 mg/5mL); 500 mg	Suspensão Oral e Cápsula
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	400 mg/5 mL + 57/5 mL; 875 mg + 125 mg	Suspensão Oral e Comprimido
Azitromicina	200 mg/5 mL; 500 mg	Pó para suspensão oral e Comprimido
Benzilpenicilina Benzatina	1.200.000 UI	Suspensão injetável
Cefalexina	50 mg/mL (250 mg/5mL); 500 mg	Suspensão Oral e Comprimido
Ceftriaxona IM – Protocolo	500 mg / 1000 mg	Suspensão injetável
Cetoconazol	20 mg/g (2 %)	Creme
Ciprofloxacino	500 mg	Comprimido
Clarithromicina – Protocolo	500 mg	Cápsula
Doxiciclina	100 mg	Comprimido
Fluconazol	150 mg	Cápsula
Ivermectina	6 mg	Comprimido
Metronidazol	100 mg/g; 250 mg	Gel vaginal e Comprimido
Neomicina + Bacitracina	-	Pomada
Nistatina	100.000 UI/mL; 25.000 UI/g	Suspensão oral e Creme Vaginal
Nitrofurantoína	100 mg	Cápsula
Norfloxacino	400 mg	Comprimido
Oseltamivir	30 mg; 45 mg; 75 mg	Cápsula
Permetrina	10 mg/g (1 %)	Loção
Secnidazol	1000 mg	Comprimido
Sulfametoxazol + Trimetoprima	40 mg/mL + 8 mg/mL; 400 mg + 80 mg	Suspensão Oral e Comprimido
Tobramicina	3 mg/mL	Solução oftálmica (colírio)

### ANTIDIABÉTICOS ORAIS E INSULINAS

Insulina Humana NPH	100 UI/mL	Suspensão injetável – Caneta
Insulina Humana Regular	100 UI/mL	Solução injetável – Caneta

### ANTI-HISTAMÍNICOS

Loratadina	1 mg/mL; 10 mg	Xarope e Comprimido
Dimenidrinato	25 mg/ml + 5 mg (vit B6); 50mg + 10mg (Vit B6)	Solução oral (gotas) e Comprimido
Prometazina	25 mg	Comprimido

### CONTRACEPTIVOS E TERAPIA HORMONAL

Noretisterona + Estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL	Solução injetável
Estrógenos conjugados	0,625 mg	Comprimido
Levonorgestrel	0,75 mg	Comprimido
Levonorgestrel + Etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg	Comprimido
Levotiroxina sódica	25 mcg; 50 mcg; 75 mcg; 100 mcg	Comprimido
Medroxiprogesterona	150 mg/mL	Suspensão injetável
Noretisterona	0,35 mg	Comprimido



Secretaria de Saúde - SMS

TRATAMENTO DA GOTA		
Alopurinol	100 mg	Comprimido
FITOTERÁPICO		
Guaco (Mikania glomerata)	-	Xarope
MEDICAMENTOS DO TRATO GASTROINTESTINAL		
Escopolamina	10mg	Comprimido
Hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	Suspensão oral
Lactulose	667mg/mL	Xarope
Omeprazol	20 mg	Cápsula
Sais de reidratação oral	Cloreto de sódio, glicose, cloreto de potássio, citrato de sódio	Pó para solução oral
MEDICAMENTO DO TRATO RESPIRATÓRIO		
Cloreto de sódio	0,9 % (9 mg/mL)	Solução nasal
SISTEMA CARDIOVASCULAR		
Ácido acetilsalicílico	100 mg	Comprimido
Amiodarona	200 mg	Comprimido
Captopril	50 mg	Comprimido
Carvedilol	6,25 mg; 12,5 mg; 25 mg	Comprimido
Digoxina	0,25 mg	Comprimido
Enalapril	20 mg	Comprimido
Isossorbida (Dinitrato)	5 mg	Comprimido sublingual
Isossorbida (Mononitrato)	20 mg	Comprimido
Metildopa	250 mg	Comprimido
Varfarina sódica	5 mg	Comprimido
Verapamil	80 mg	Comprimido
SISTEMA NERVOSO CENTRAL		
Amitriptilina	25 mg	Comprimido
Biperideno	2 mg	Comprimido
Ácido Valpróico (Valproato de sódio)	50 mg/mL; 250 mg; 500 mg	Solução oral e Comprimido
Carbamazepina	20 mg/mL; 200 mg	Suspensão Oral e Comprimido
Clonazepam	2,5 mg/mL; 2 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Clorpromazina	40 mg/mL; 25 mg; 100 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Diazepam	10 mg	Comprimido
Fenitoína	100 mg	Comprimido
Fenobarbital	4 %/mL; 100 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Fluoxetina	20 mg	Cápsula
Haloperidol	2 mg/mL; 5 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Imipramina	25 mg	Comprimido
Levodopa +Benserazida	200 mg + 50 mg	Comprimido
Lítio	300 mg	Comprimido
TRATAMENTO DA HIPERPLASIA BENIGNA DA PRÓSTATA		
Doxazosina	2 mg	Comprimido
Finasterida	5 mg	Comprimido
VITAMINAS E SUPLEMENTOS		
Ácido Fólico	0,2 mg/mL; 5 mg	Solução oral (gotas) e Comprimido
Cálcio	1250 mg (500 mg de cálcio)	Comprimido
Cálcio + Colecalciferol	1250 mg (500 mg de cálcio) + 400 UI	Comprimido
Sulfato Ferroso	125 mg/mL; 40 mg (Ferro elementar)	Solução oral (gotas) e Comprimido
Tiamina	300 mg	Comprimido
Vitamina A + D	50.000 UI (A) + 10.000 UI (D)	Solução oral (gotas)
Vitaminas do Complexo B	-	Comprimido
INSUMOS PARA USUÁRIOS DE INSULINA		
Aglhas para uso nas canetas de insulina NPH e Regular		
Lancetador e lancetas		
Tiras Reagentes para verificação da glicemia		
Glicosímetro		
REVISÃO 2026		